
 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  

Rod. Amaral Peixoto, Km 106 – Balneário – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP 28.948-834  

Tel:. +55 (22) 2627-8539 (22) 98841.2358  
cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

RESOLUÇÃO CBH-Macaé n° 65/2016, de 29 de agosto de 2016. 

 

 

“Aprova a metodologia de avaliação do 

CILSJ pelos membros do CBH-Macaé e 

das Ostras no âmbito do Contrato de 

Gestão n° 01/2012 - Ano IV”  

 

                                                                  

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras, 

reconhecido e qualificado pelo Decreto Estadual N° 34.243 de 04 de novembro de 

2003 - Atos do Poder Executivo, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei 

Estadual N.° 3.239, de 02 de agosto de 1999 e na Lei Federal N.° 9.433, de 08 de 

janeiro de 1997, estabelece apresente Resolução, aprovada pela sua Plenária em 

reunião no dia 29 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições e considerando:  

- o artigo 52, da Lei Estadual nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, os Comitês de 

Bacias Hidrográficas são entidades colegiadas, com atribuições normativa, 

deliberativa e consultiva, reconhecidos e qualificados por ato do Poder Executivo, 

mediante proposta do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERHI; 

 

- o Contrato de Gestão celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente e o 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João (CILSJ), tendo como o interveniente o 

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras (Contrato de Gestão 

n°01/2012) com extrato publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 29 

de agosto de 2012, Ano XXXVIII, n.° 160, parte I, página 23, encontra-se em plena 

execução pelos signatários;  

 

- o Programa de Trabalho que constitui o Anexo I do Contrato de Gestão n.° 

01/2012, estabelece que seja realizada pesquisa de opinião referente à satisfação do 

CBH-Macaé e das Ostras, quanto à atuação do CILSJ; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Fica aprovada a Metodologia de Avaliação do CILSJ pelos Membros do 

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras – Ano IV (2015/2016) – 

Anexo I. 



 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  

Rod. Amaral Peixoto, Km 106 – Balneário – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP 28.948-834  

Tel:. +55 (22) 2627-8539 (22) 98841.2358  
cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da aprovação pela Plenária do Comitê de 

Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras no dia da publicação nos sítios virtuais 

do Comitê ou nos respectivos sítios virtuais ou resumo em jornais de circulação nas 

respectivas sub-regiões. 

 

 

 

Macaé, 29 de agosto de 2016. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Affonso Henrique de Albuquerque Junior 

Diretor-Presidente 



 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  

Rod. Amaral Peixoto, Km 106 – Balneário – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP 28.948-834  

Tel:. +55 (22) 2627-8539 (22) 98841.2358  
cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

Anexo I 

QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO DO CILSJ PELO CBH-Macaé  

Ano IV - 2015/2016 

 

O objetivo deste questionário é aferir de forma periódica e objetiva o reconhecimento 

social do Consórcio Intermunicipal Lagos São João (CILSJ) pelo Comitê de Bacia 

Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras que o indicou para exercer funções de 

Agência de Águas. Em outras palavras, a finalidade é aferir a percepção do Comitê 

quanto à eficiência técnica e administrativa do CILSJ, inclusive no cumprimento das 

funções de Secretaria Executiva. Para cada questão objetiva deverá ser atribuído um 

valor entre 0 (zero) e 10 (dez), onde o valor zero refere-se à pior avaliação e o valor dez 

a melhor avaliação. A aferição do resultado final da avaliação do CILSJ deverá ocorrer 

por meio do cálculo da média simples.  Para facilitar, as questões foram separadas em 

duas partes sendo elas:  

Questões objetivas relativas ao CILSJ (pergunta 1 a pergunta 10); e Avaliação 

dissertativa da Entidade Delegatária.  

Nossa preocupação é com a VERDADE. Por isso, e para garantir sua total liberdade de 

expressão e eliminar qualquer tipo de constrangimento, solicitamos que não se 

identifique. Contamos com sua participação! 

QUESTÕES OBJETIVAS RELATIVAS AO CILSJ   

TEMA: COMPETÊNCIA ADMINISTRATIVA 

1. As solicitações do CBH Macaé e das Ostras são atendidas de forma satisfatória pelo 

CILSJ?  

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

2. A estrutura organizacional do CILSJ favorece a resposta adequada ao CBH-Macaé e 

das Ostras?  

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

3. As convocações e a documentação referente às reuniões são enviadas com a 



 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  

Rod. Amaral Peixoto, Km 106 – Balneário – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP 28.948-834  

Tel:. +55 (22) 2627-8539 (22) 98841.2358  
cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

antecedência satisfatória? 

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

4. O trabalho de mobilização social para as reuniões (Plenárias, Câmaras Técnicas, 

Grupos de Trabalho, etc.) tem ocorrido de forma satisfatória? 

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

TEMA: COMPETÊNCIA TÉCNICA 

5. Os documentos são tecnicamente bem elaborados e de fácil compreensão? 

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

6. Os documentos são produzidos e distribuídos nos prazos adequados? 

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

7. O CILSJ demonstra capacidade técnica para resolver os problemas demandados e de 

superar os obstáculos?  

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

8. Os recursos da cobrança são administrados com transparência e investidos na bacia 

com eficiência pelo CILSJ? 



 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  

Rod. Amaral Peixoto, Km 106 – Balneário – Horto Escola – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP 28.948-834  

Tel:. +55 (22) 2627-8539 (22) 98841.2358  
cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

9. Os recursos da cobrança são investidos na bacia com eficiência pelo CILSJ? 

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

 

10. A equipe do CILSJ demonstra confiança e habilidade para resolver os problemas 

relacionados ao Comitê e orienta tecnicamente os membros?  

Notas de 0 a 10 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

(assinale apenas uma alternativa) 

 

 

AVALIAÇÃO DISSERTATIVA DO CILSJ 

Como o CILSJ poderia melhorar sua atuação junto ao CBH-Macaé e das Ostras? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


